ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU MIRIM
CNP J: 05.648.696/0001-80

2° PARECER TÉCNICO DAS AMOSTRAS 70% - 2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 044/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2022

DATA DA ANÁLISE DAS MARCAS: 28 DE ABRIL DE 2022

,__ OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de gênero alimentício para atender

os 70% da alimentação escolar do município de ltapecuru Mirim/MA.

No dia 28 de abril de 2022, foi realizada a análise das marcas dos gêneros

alimentícios solicitados para amostra do Processo Administrativo Nº 044/2022, para a

realização deste Parecer Técnico.

A marca foi avaliada conforme critérios elaborados pelas Nutricionistas do

Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE da Secretaria Municipal de Educação

conforme legislação sanitária, regulamentos técnicos de qualidade e normas técnicas

vigentes no País.

Os principais pontos observados para o relatório técnico foi se a marca cotada

estava dentro da especificação do termo de referência descrita no edital e suas

características organolépticas.

Por meio da avaliação realizada pelas Nutricionistas Paula Fernanda França

Fonseca (RT - PNAE), Ana Beatriz Castro de Mesquita (QT - PNAE), Ana Carine Muniz

Bezerra (QT - PNAE), Dennize Elaíne Viana dos Santos (QT - PNAE), Mariana

Damásia Siqueira Amorim (QT - PNAE), Felismar Freire Martins (Fiscal do contrato),

Maria dos Anjos Farias Lopes (Membro do Conselho da Alimentação Escolar - CAE),

Hellen Jacqueline Pires Belfort Pereira (Presidente do Conselho da Alimentação Escolar

CAE) e Maria das Dores Belfort Ferreira (Superintendente de Administração e Gestão

Educacional) participaram como avaliadores, segue os produtos e as empresas abaixo: ~

~ ~
e~ ~ k

~

- ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU MIRIM
CNP J: 05.648.696/0001-80

EMPRESA: LIMA & ALMEIDA SUPERMERCADO L TOA

ITEM PRODUTO MARCA PARECER

06 BISCOITO SALGADO POTY APROVADO

EMPRESA: P.I.C ARAÚJO EIRELI

ITEM PRODUTO MARCA PARECER

18 FRANGO INTEIRO
CONGELADO

COGRAN APROVADO

Atenciosamente,

f~tov j~ 1~ 1~
Paula Fernanda França Fonseca

Nutricionista RT - SEMED
CRN 11 - 3687

Ana eatriz Castro de Mes uita
Nutricionista - QT - SEMED

CRN 11 - 9171

Ana Carine Mu~ ezerra

Nutricionista - QT - SEMED

CRN 11 - 5361

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU MJRIM
CNP J: 05.648.696/0001-80

f b/ne, Í~d OCO? vitJ? Saittr,
Dennize Elaíne Viana dos Santos

Nutricionista - QT - SEMED
CRN 11 - 9461

~O~b~A~
Mariana Damásia Siqueíra Amorim

Nutricionista - QT - SEMED
CRN 11 - 15561p

0
M~ria aos Anjos Farias Lopes

(Conselho da Alimentação Escolar - CAE)

Felismar Freire Martins
Fiscal do contrato

Matrícula 1070

~~ltw_ ~ ~ 3,,_.,'M__
HêenJ queline Pires Belfort P reira

(Presidente do Conselho da Alimentação Escolar- CAE)

\ Maria das DÔres elfort Ferreira
(Superintendente de Administração e Gestão Educacional)

~ .... , .... --- ·-"'-,.

,,. .. '

r~•"''~;9r\
l 1 .._;~·------\ ________ /
\ e --_;,• /' --~ _ , 1 L-

•., .. - -..L----;::::::.;:.,

. ',
Assinado eletronicamente por: Dihones Nascimento Muniz - CPF: ·•• _939_273.•• em 28/04/2022 18:00:31 -IP com nº: 10.49A6

1
49),\I '; I - / . ·, ~" / '\ ....... ._

"" ___ crf J "' DIÁRIO O F I IAL ( í'J2 ---121Í___ \

~;;J!!S!~~fÃ~ \".-~_c __ :~(_t __ '.)
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM · ~--- ~ i'

EXECUTIVO Ano li - Edição Nº CCXXV de 28 de Abril de 2022

SEC. MUN. DE GOVERNO
- LICITAÇÃO - PARECER DE ANALISE: 044/2022

2° PARECER TÉCNICO DAS AMOSTRAS 70% • 2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 044/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2022
DATA DA ANÁLISE DAS MARCAS: 28 DE ABRIL DE 2022

OBJETO. Contratação de empresa para fornecimento de gênero alimentício oara atender os 70°,, da 'll,me·1tação escolar da, 1uric·, ,t:
ltapecuru Mirim/MA.

No dia 28 de abril de 2022 101 ·eal,zada a análbe das r-:arca, ,1, ,, ' fêr-e cs aliment1:iv s-::li :lados para amostra do Processo
.Jm1nistrativo Nº 044/2022, para a reahzaçao ceste Par· er Técnico.

A marca foi ai aliada contar ,e cntenos t.? aooraoos pelas Nut·.:: ,stas da 0 rogram· t\; 'or • de Alimentação Escolar - r- E
da Secretaria Municipal de Educação confom;e legislação sanitária regulamentos técnicos dequalidaoe e nocmas técnicas vigentes •o Pais.

Os principais pontos observados para o relatório técnico foi se a marca cotada estava dentro da especificação do termo de
referência descrita no edital e suas características organolépticas.

Por meio da avaliação realizada pelas Nutricionistas Paula Fernanda França Fonseca (RT - PNAE), Ana Be;itriz Cas!·r dr•
Mesquita (QT - PNAE), Ana Carine Muniz Bezerra (QT - PNAE), Dennize Elaíne Viana dos Santos (QT - PNAE), Mar,dna r, ,,~ia
Siqueira Amorim (QT - PNAE}, Felismar Freire Martins (Fiscal do contrato). Maria dos AnJos Fanas Lopes (Membro do Cons1.:ho d
Alimentação Escolar • CAE), Hellen JacqJeline Pires 9el'.ort Pereira 'Presidente do Conselho da Alirnen'.ação Escclar - CAE) e M«ria c, .• :s
Dores Belfort Ferreira (Superintendente de Administração e Gestão ErJucac,c ri par:icóoaram com-: a, a ,adores. segue O!, ;rodu tos P. 'lS

empresa5 abaixo

EMPRESA: LIMA & ALMEIDA SUPERMERCADO L TOA
- -

ITEM PRODUTO MARCA PARECER

06 BISCOITO SALGADO POTY APROVADO

EMPRESA: P.1.C ARAÚJO EIRELI

~E_:_ -1------PROD_u_T_º-------r-- MARC~

18
FRANGO INTEIRO CONGELADO _ _._ __ c_o_G~~

P4.RECER

a DOM

Atenciosamente

Paula Fernanda França ,..,.,.,seca
Nutr c,onista RT - Sê' -=D

CRN 11 - 3687

Ana Beatriz Cas•ro de Mesquita
Nutricionista - QT - SEMED

CRN 11 - 91 7'

/,r °'OVADO

As,- Inacc; ("• ironicanente por· D e "·Jf Nascimento Mun1;:

CPF: ••· !,39 i'3 -" e- ' !l/04/2022 18:00 3 - .P e,: n nº· 10.49.16.~B
v,w .- apecur'.Jmirim.ma .gov .br1d1anooficial/?id=25C

Página(s) 13 d e 14

-

.J

r:,. ·s--... i' ~--.~
r1~R
[!]~ L ________________________ _ _ ___ _____ __________________ J

aoov

r: D ·nes Nascimento Muniz - CPF ••*.939.273-" em 28/0412022 18:00:31 - IP com n•: 10.49. 16.49

DIÁ 1
ELET

OFICIAL
ÔNICO

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM

Ano li - Edição Nº CCXXV de 28 de Abri l de 2022

Ana Carine Muniz Bezerra

Nutricionista - QT - SEMED

CRN 11 - 5361

Denn :e E,airie 1/ iana dos S ;i;,• s
NL 1<'101,sta -- QT - SUv1Er

CRN 1 1 -9461

Mariana Damás1a Siqueira Amorim
Nuh c1onista - QT - SEMED

CRN 11 - 15561p

Maria dos Anjos Farias Lopes
(Conselho da Alimentação Escolar - CAE)

F e!;smar Freire Martins
Fisca l do contrato

Matrícula 1070

Hellen Jacqueline Pires Belfort Pereira
(Presidente do Conselho da Alimentação Escolar - CAE)

Maria das Dores Belfort Ferreira
(Superintendente de Administração e Gestão Educacional)

Assinado eletronicamente por: Dihones Nascimento Muniz
CPF: ... ,939.273-.. em 28/04/2022 18:00:31 - IP com nº: 10.49.16.49

www .itapecurumirim.ma.gov .br/diariooficial/?id=250

i, __________ ________ __ _ Páalna(s) 14 de 14